
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE, TELEASSISTENZA, HARWARE E
NORMATIVA DEL SISTEMA INFORMATICO, ANNO 2017 - DITTA HALLEY
INFORMATICA S.R.L.. PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2017         82    24

CIG. N. Z081E63B9B

del 26-04-2017 Reg. Gen. 75N. 14



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
l’Amministrazione ha, da molti anni, acquistato presso Halley Informatica s.r.l. un pacchetto di
programmi informatici che servono da base per l’azione amministrativa dell’Ente;
su detti programmi si è formato tutto il know how dei funzionari preposti;
tale know how costituisce patrimonio di conoscenza che va senz’altro conservato, quale valore
imprescindibile per un’Amministrazione che presenta una dotazione organica molto ridotta e capacità di
spesa e di formazione altrettanto ridotte;
per tali ragioni, l’amministrazione ed i suoi funzionari intendono “mantenere in uso” i programmi
operativi attualmente in dotazione (cfr. caso 1, pag. 10, della Circolare Agid 6 dicembre 2013 n. 63,
secondo cui “La metodologia di valutazione comparativa ….. non si applica nella fase di decisione
“mantenimento o avvio del progetto”, ciò significando che l’opzione “mantenimento in uso il proprio
sistema informatico” appare legittima);
la ditta che ha fornito i software ed i successivi aggiornamenti ha opportunamente avanzato proposta
di aggiornamento e manutenzione dei programmi sin qui in uso per l’anno 2017;

VISTO l’art. 68, comma 1, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, il quale riconosce che “Le pubbliche
amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei princìpi di economicità e
di efficienza, tutela degli investimenti”, e ritenuto che il mantenimento in uso dei programmi disponibili
costituisca anche “tutela degli investimenti” già effettuati, atteso che il passaggio ad altri programmi
operativi (oltre che imporre i costi di riconversione e formazioni, tipici di ogni fase di start up)
comporterebbe ulteriori ed insostenibili costi di investimento;

VISTA la proposta di convenzione, con la quale la ditta Halley Informatica S.r.l., conferma la propria
disponibilità alla sottoscrizione dell’abbonamento di assistenza hardware, software, normativa e
teleassistenza, anche per l’anno 2017 al costo di €. 8.132,97 oltre IVA 22% delle procedure di seguito
elencate:

VISTA l’offerta in aggiunta alle procedure sopraelencate quale “Canone di Gestione Presenze On-Line per
Trexom 2017” al costo annuale di €. 75,00 oltre IVA 22%;

TENUTO CONTO CHE per la realizzazione della suddetta attività è necessario procedere all’acquisizione
dei suddetti servizi, anche per l’anno 2017;

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 27-04-2017



RICONOSCIUTO CHE:
lo stesso, per l’importo stimato, è ampiamente compreso entro la soglia stabilita dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, e comunque di importo evidentemente contenuto e
che, ai sensi di quanto si illustra di seguito, sussistono adeguate ragioni per l’affidamento diretto;
lo stesso eccede comunque la soglia di 1.000 euro indicata dall’art. 1, comma 450, secondo
periodo della L. 27.12.2006, n. 296, per cui risulta obbligatorio il “ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure”;

RILEVATO CHE, al momento, la materia relativa all’acquisizione dei beni e servizi informatici risulta
disciplinata dai commi 512 e ss. della L. 28/12/2015, n. 208, come modificati ed integrati dall’art.1, comma
419, della l. 11.11.2016, n. 232, che ha reso più flessibile il ricorso al sistema CONSIP/MEPA;

PRESO ATTO CHE, in seguito, all’entrata in vigore della cennata normativa, AGID, Agenzia per l’Italia
Digitale, ha emanato la circolare n. 2 del 24/06/2016, dettando le prime disposizioni attuative, nelle more
dell’approvazione del Piano Triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione (cfr. paragrafo 3., in
cui si riconosce la predisposizione del Piano, “Necessita….  di un lavoro organico che coinvolgerà le
amministrazioni con forme e modalità diverse e andrà a regime dal 2017”) non è ancora operativo;

RILEVATO come, ai sensi del punto c), del paragrafo 4 della citata Circolare, “Per procedere ad
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, ai sensi del comma 512, che fa salvi “gli obblighi
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente”, le amministrazioni
pubbliche e le società del conto economico consolidato ISTAT devono preliminarmente verificare se
sussistono per l’acquisto in questione obblighi di acquisizione centralizzata e, cioè, strumenti di acquisto e
strumenti di negoziazione centralizzata; in particolare, andrà verificata la sussistenza dell’obbligo di ricorso
alle convenzioni Consip (di cui all’articolo 1, comma 449, della l. 296/2006); l’obbligo di ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (di cui all’articolo 1, comma 450, della l. 296/2006)”;

CONSIDERATO CHE:  questo Ente, come tutti gli enti locali, non è tenuto a ricorrere alle
convenzioni-quadro, giusta la previsione recata dal comma 449, dell’art. 1 della L. 27.12.2006, n. 296, la
quale è rivolta dalle “amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali”, mentre “Le restanti amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente
articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti”;  questo Ente”, ai sensi del comma 450 del citato art. 1 della L. 296/2006, è, invece, tenuto,
come tutte “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165” “a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

RITENUTO, in ogni caso, che per le ragioni già sopra dedotte, i prodotti che fossero disponibili “tramite
CONSIP SpA” o altri soggetti aggregatori non sarebbero idonei “al soddisfacimento dello specifico
fabbisogno dell’amministrazione”, che – vale ribadirsi – riguarda l’aggiornamento e la manutenzione di
programmi informatici forniti in esclusiva dalla stessa ditta a cui favore si dispone l’affidamento di cui al
presente provvedimento, per cui si giustifica ampiamente l’affidamento diretto della fornitura;

VISTI i principi recati dall’art. 63 del D.lgs. 50/2016, ed in particolar modo quelli fissati nel comma 2, lett.
b), n. 2;

VEDUTO, ad ogni buon conto, anche l’art. 9, comma 3, del D.L. 24/04/2014 n. 66, con il susseguente
D.P.C.M. 24/12/2015, e constatato che i servizi di che trattasi non rientrano nel novero di quelli individuati
dalle citate norme;

VISTO l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della L. 27/12/2006, n. 296, e dato atto che il servizio è
offerto da Halley Informatica S.r.l. sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) con il
codice articolo 4431_ASS_2017;

RITENUTO, dunque, di dover procedere – per tutto quanto detto - al conferimento diretto dell’incarico per

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 27-04-2017



la manutenzione e l’aggiornamento dei programmi informatici anche per l’anno 2017;

DATO ATTO, ad ogni buon fine, che tutti i programmi forniti e sopra elencati sono indispensabili per il
normale adempimento dei compiti di istituto dell’Ente;

RITENUTO, opportuno rinnovare i suddetti abbonamenti software, hardware, normativa e teleassistenza
per il periodo dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017, alle condizioni indicate nella convenzione di
assistenza, mediante il pagamento di un canone annuale complessivo di €. 9.921,89 comprensivo di I.V.A.,
come risulta dall’allegata “Convenzione di Assistenza Anno 2016” composta da n. 5 articoli, così distinta:

RITENUTO, opportuno aggiungere il canone di Gestione Presenze On-Line per Trexom per l’anno 2017,
mediante il pagamento di un canone annuo di €. 91,50 compreso IVA 22%;

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere il relativo impegno di spesa pari a complessivi €. 10.013,39
compreso IVA 22%;

VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017;

RAVVISATO che nulla osta a procedere;

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, rilasciata dal responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di assunzione di impegno di
spesa;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI ACQUISIRE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.
18/04/2016, n. 50, i seguenti servizi di informatizzazione ed efficienza dei vari uffici mediante la
manutenzione ed aggiornamento hardware, software, normativa e teleassistenza occorrenti per l’anno 2017
con decorrenza dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

DI SOTTOSCRIVERE la convenzione per il servizio di assistenza ed aggiornamento relativo ai programmi
informatici, alla manutenzione hardware ed all’assistenza normativa in dotazione con la ditta HALLEY
INFORMATICA S.R.L. per l’anno 2017, convenzione che si allega alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale della stessa;

DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 10.013,39 = I.V.A. compresa, a carico dell’intervento
01.08-1.03.02.19.005, Cap. 82/1 “SPESE SERVIZI INFORMATICI” del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario in corso che presenta sufficiente disponibilità;

DI COMUNICARE alla ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica gli estremi del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario dando atto che
diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.LL..==

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 27-04-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 27-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 154

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-04-2017 al 12-05-2017.
Cortino 27-04-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 27-04-2017


